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ABSTRAKT

V dnešní době se detekce minerálních fází v podmínkách in situ stává prvořadým, leč někdy

komplikovaným úkolem v mnoha geovědních oborech. Ramanova spektroskopie slouží jako výkonný

nástroj pro identifikaci různých minerálů i organických sloučenin. Přednosti metody a relativní

jednoduchost vedlo k jejímu možnému budoucímu využití v rámci vesmírných misí cílících na planetu

Mars. Na jeho povrchu bylo zjištěno množství minerálů obsahujících vodu, včetně sulfátů. Spolu

s rozvojem malých přenosných spektrometrů s různým excitačním zdrojem je zapotřebí testovat, jak

Ramanova spektroskopie zvládá identifikovat sulfátové fáze v jejich přirozených podmínkách. V prvé

části této práce je zkoušen v laboratorních podmínkách přenosný spektrometr vybavený laserem

s excitací 532 nm na vzorcích zastupující sulfáty různého chemického složení a různým obsahem vody.

V druhé části se využili přenosné spektrometry vybavené lasery s excitací 532 a 785 nm pro

charakterizaci sulfátových fází na místech jejich přirozeného výskytu nalézajících se v České republice.

Kvalita Ramanových spekter obou spektrometrů měřená v terénních podmínkách byla spíše průměrná,

avšak postačila k rozlišení přítomných sulfátů. Jednoduché sulfáty (sádrovec, rozenit) lze identifikovat

snadno. U sulfátů tvořící izomorfní směsi (jarosit, copiapit) je určení konkrétních fází nejednoznačné.

Soudobé přenosné Ramanovy spektrometry tedy mohou sloužit pro identifikaci sulfátů v podmínkách

in situ, dodatečné ověření některých sulfátů jinou metodou je však prozatím nezbytné.

SUMMARY

The detection of mineral phases under in situ conditions has become a primary but sometimes also

challenging task in many fields of geoscience. Raman spectroscopy has been used as a powerful tool for

the identification of various minerals and organic compounds. The advantages and the relative simplicity

made this method a promising choice in the future planetary exploration missions to Mars. The deposits

of aqueous minerals including sulfates have been found on the Martian surface. With the development

of miniaturized handheld spectrometers there is a need for evaluation of Raman spectroscopy as

a method of identification of sulfate phases in their natural conditions. In the first part of this work

a handheld spectrometer equipped with 532 nm excitation laser was tested under laboratory conditions

during which the ability to distinguish mineral samples representing sulfates of different chemical

composition and different degree of hydration was investigated. In the second part, two handheld Raman

spectrometers equipped with 532 and 785 nm excitation lasers were used for the characterization of

sulfate phases on sites of their natural occurrence located in the Czech Republic. The quality of the

Raman spectra acquired under outdoor conditions by both spectrometers was rather average but

sufficient to distinguish among the different sulfates. Common simple sulfates (gypsum, rozenite) were

easily identified. Identification of specific phases in the natural mixture of sulfates forming isomorphic

groups (jarosite or copiapite) was ambiguous. Contemporary handheld Raman spectrometers can be

used for identification of sulfates under in situ conditions. However, an additional verification of certain

sulfates using other methods remains necessary.

Obsah

1. ÚVOD .................................................................................................................................... 1

2. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ ............................................................................................ 2

2.1. Skupina sulfátů .............................................................................................................. 2

2.2. Sulfáty Marsu ................................................................................................................ 2

2.2.1. Mineralogie .............................................................................................................. 2

2.2.2 Minerální asociace ..................................................................................................... 4

2.2.3. Geologie ................................................................................................................... 6

2.2.4. Teorie vzniku ............................................................................................................ 6

2.2.5. Úloha sulfátů v exobiologii a planetologii ............................................................... 7

2.3. Ramanova spektroskopie .............................................................................................. 8

2.3.1. Ramanův jev ............................................................................................................. 8

2.3.2. Ramanova spektroskopie v oblasti exobiologie ..................................................... 10

2.3.3. Přenosné Ramanovy spektrometry ......................................................................... 11

2.3.4. Ramanova spektroskopie sulfátů ............................................................................ 12

3. STUDOVANÉ LOKALITY ................................................................................................ 13

3.1. Kaňk u Kutné Hory ..................................................................................................... 13

3.2. Valachov u Skřivaně (okres Rakovník) ..................................................................... 14

3. METODIKA A INSTRUMENTACE .................................................................................. 15

3.1. Ramanova spektroskopie ............................................................................................ 15

3.1.1. Rigaku FirstGuard .................................................................................................. 15

3.1.2. DeltaNu Inspector Raman ...................................................................................... 15

3.1.3. Renishaw InVia Reflex .......................................................................................... 15

3.2. Prášková rentgenová difrakční analýza .................................................................... 16

3.3. Metodika práce ............................................................................................................ 16

3.3.1. Testovací etapa ....................................................................................................... 16

3.3.2. Terénní etapa .......................................................................................................... 18

4. VÝSLEDKY ........................................................................................................................ 18

4.1. Testovací etapa ............................................................................................................ 18

4.2. Terénní etapa – Kaňk ................................................................................................. 20

4.3. Terénní etapa – Valachov ........................................................................................... 22

5. DISKUZE ............................................................................................................................. 29

5.1. Testovací etapa ............................................................................................................ 29

5.2. Terénní etapa ............................................................................................................... 33

5.2.1. Kaňk ....................................................................................................................... 34

5.2.2. Valachov ................................................................................................................. 35

5.3. Poznatky o terénním měření a přenosných spektrometrech ................................... 38

5.4. Implikace pro exobiologii ........................................................................................... 40

6. ZÁVĚR ................................................................................................................................. 42

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................. 43

PŘÍLOHA I: Abecedně řazený seznam uvedených sulfátů ..................................................... 50

PŘÍLOHA II: Spektra a přehledové tabulky z testovací etapy ................................................ 51

PŘÍLOHA III: Spektra a přehledové tabulky z terénní etapy .................................................. 61

PŘÍLOHA IV: Fotografická dokumentace .............................................................................. 75

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1: Mapa marsovského povrchového albeda s vyznačenými místy doposud popsaných výskytů

sulfátů, str. 3

Obrázek 2: Časové srovnání geologické historie Země a Marsu, str. 3

Obrázek 3: Schématický model cyklu síry na Marsu, str. 5

Obrázek 4: Zjednodušené schéma energetických hladin v molekule a interakcí mezi molekulou

a elektromagnetickým zářením, str. 9

Obrázek 5: Přenosné Ramanovy spektrometry, str. 16

Obrázek 6: Vzorek jarositu měřený v testovací etapě, str. 18

Obrázek 7: Ramanova spektra jarositu, str. 19

Obrázek 8: Halda dolu Šafary na Kaňku, str. 20

Obrázek 9: Halda dolu Kuntery na Kaňku, str. 21

Obrázek 10: Ramanova spektra jarositu z terénní etapy na Kaňku, str. 22

Obrázek 11: Srovnání podoby portálu Valachovské jeskyně, str. 23

Obrázek 12: Portál Valachovské jeskyně s vyznačenými místy původu vzorků, str. 24

Obrázek 13: Dokumentovaná fázová změna podle spekter, str. 24

Obrázek 14: Fázová změna rozenitu na melanterit, str. 25

Obrázek 15: Ramanova spektra 12 po sobě jdoucích měření při stejných podmínkách spektrometrem

DeltaNu, str. 26

Obrázek 16: Jižní stěna se sádrovcovou krustou, str. 26

Obrázek 17: Ramanova spektra copiapitu, str. 28

Obrázek 18: Ramanova spektra měřená spektrometrem Rigaku v úplném udávaném spektrálním rozsahu

200-3200 cm-1, str. 29

Obrázek 19: Ramanova spektra vzorku VA4 měřených na různých místech (mikrospektrometr

Renishaw 785 nm), str. 36

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Seznam minerálů využitých v testovací etapě, str. 17

Tabulka 2: Přehled význačných pásů jarositu měřeného v testovací etapě, str. 19

Tabulka 3: Přehled vzorků analyzovaných v terénní etapě na Kaňku, str. 20

Tabulka 4: Přehled význačných pásů jarositu měřeného během terénní etapy na Kaňku, str. 21

Tabulka 5: Výsledky 12 měření na jižní stěně při stejném nastavení spektrometru, str. 25

Tabulka 6: Přehled vzorků analyzovaných v terénní etapě na Valachově, str. 27

Tabulka 7: Přehled význačných pásů copiapitu měřeného během terénní etapy na Valachově, str. 28

Tabulka 8: Výběr prací zaměřených na studium přírodních sulfátů Ramanovou spektroskopií pro


[…]

1093

1146

1175

ν3 (SO4)

* pásy 623, 1010 a 1136 odpovídají sádrovci

** pásy 107, 163, 168, 239, 415, 623, 670 a 1009 odpovídají sádrovci
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VA5 Minerály: fibroferrit

DeltaNu 785

(A)

Renishaw 785

(B)
Seelos et al., 2010 Přiřazení

250 vw, br

134 m

173 s

256 m

218

477 w

430 w

484 m

525 mw

427

ν2 (SO4)

607 w 608 w ν4 (SO4)

1017 s, br

1032 vw, sh

1018 vs

1039 w, sh

1006
ν1 (SO4)

1135 vw

1075 mw

1128 mw

1094
ν3 (SO4)
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VA6 Minerály: melanterit (+ sádrovec)

DeltaNu 785*

(A)

Rigaku 532

(B)

Renishaw 514

(C)
Chio et al., 2005 Přiřazení

379 vw

383 vw

140 w

186 w

239 w

376 vw

141

187

236

374

445 m

461 vw, sh

444 vw, sh

462 w

446 w, sh

463 mw

446

456
ν2 (SO4)

608 vw, sh 616 w, br 613 ν4 (SO4)

976 vs 979,5 vs 978 vs 977 ν1 (SO4)

1102 vw 1106 w, br

1138 vw

1098 w

1123 vw

1140 vw

1100

1139

ν3 (SO4)

*423, 495, 621 a 1005 pro sádrovec
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VA7 Minerály: fibroferrit

DeltaNu 785

(A)

Rigaku 532

(B)

Renishaw 514

(C)

Seelos et al.,

2010 Přiřazení

220 w

260

173 m

220 w

254 m

280 w, sh

218

387 w

436 w

480 mw

516 w

400

497

518

390 m

427 w

486 w

522 ms

427
ν2 (SO4)

611 w, br 588 vw, br

620 vw

ν4 (SO4)

726 w

1008 s

1032 w
1011 s

1032 w, sh

1011 s

1031 ms

1006
ν1 (SO4)

1069 w

1126 w

1171 w

1070

1130

1071 w

1100 w

1135 m

1168 w

1094
ν3 (SO4)

72

VA8 Minerály: amorfní MgSO4 fáze (+ sádrovec)

DeltaNu

785

(A)

Rigaku

532

(B)

Renishaw

514

(C)

Wang et al., 2006
Locke et al.,

2007
Přiřazení

epsomit 11-hydrát halotrichit

154

245

369

205

251

371

215

247

276

365

460 w

450 m, br 447

459

470

446

460

444

467

ν2 (SO4)

610 w 615 m, br 612 611 608 ν4 (SO4)

984 s

983 m 983,5 vs

1005,5 m, sh

984,1 984,3 985
ν1 (SO4)

1065 w

1124 w

1124 w, br

1061

1095

1134

1059

1095

1133

1031

1086

1147

ν3 (SO4)
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VA9 Minerály: skupina copiapitu

DeltaNu

785

(A)

Rigaku 532

(B)

Renishaw 514

(C)

Kong et al., 2010

Přiřazení
copiapit magnesiumcopiaúit

249 vw, sh

275 m

306 w

298 w, br

128 w

142 w

151 s

158 vw

199 m

227 w

255 w

272 ms

305 m

243

270

304

227

252

270

305

456 sh

473 ms

476 m

460 sh

478 s

478

476
ν2 (SO4)

560 w 554 557

598 m

612 m

603 w 598 w

615 w

640 w

594

614

637

597

613

639

ν4 (SO4)

997 s

1017 vs

995 vs

1018 s, sh

996 vs

1005 sh

1020 vs

996

1005

1026

995

1004

1019

ν1 (SO4)

1103 m

1125 m

1225 w

1100 m

1130 m

1221 vw

1103 ms

1129 ms

1227 m

1115

1138

1224

1102

1129

1225

ν3 (SO4)
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VA10 Mínerály: jarositová skupina (+sádrovec)

DeltaNu 785

(A)

Rigaku 532*

(B)

Renishaw

514

(C)

Frost et al., 2006 (vybrané

pásy) Přiřazení

jarosit natrojarosit

230 s

305 mw

135 ms

227 vs

300 m

361 w

140

226

297

365

140

228

301

355

433 s

450 sh

459 w

429 ms

450 w, sh

406

453

435

454
ν2 (SO4)

565 m

620 s

566 m

622 ms

566

617

624

576

615

625

ν4 (SO4)

1009 vs 1012 vs 1010 1011 ν1 (SO4)

1101 s

1150 sh

1166 mw

1104 w 1104 vs

1162 m

1111

1153

1103

1154

1162

ν3 (SO4)

* sádrovec 420, 497, 1007, 1138
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PŘÍLOHA IV: Fotografická dokumentace

Vzorky měřené v testovací etapě: (1) alum-(K), (2) copiapit, (3) coquimbit, (4) chalkantit,

(5) pentahydrit, (6) jarosit.
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Vzorky měřené v testovací etapě: (1) rozenit, (2) schoenit, (3) syngenit, (4) thenardit.
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Vzorky měřené během terénní etapě na Kaňku: (1) bukovskýit (KH1), (2) sádrovec

(KH4), (3) jarosit (KH6) – detail, (4) jarosit (KH6) – povlaky na primární zvětrané

hornině.
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Terénní etapa na Valachově: (1) sádrovcová krusta, (2) sádrovec s povlakem jarositu,

(3) copiapit (VA2), (4) copiapit (VA9), (5) stav sulfátových eflorescencí během prvního

terénního měření, (6) stav sulfátových eflorescencí během druhého terénního měření (větší

výskyt žlutého copiapitu)
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Terénní etapa na Valachově: (1) pohled do ústí jeskyně, na suti se nalézají povlaky jarositu,

(2) amorfní bílá fáze (VA8), (3) fibroferritová vrstva (VA5 a VA7), (4) jarositový povlak na

horninovém úlomku (VA1)