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Využití přenosných Ramanovských spektrometrů pro detekci sulfátů: potenciální aplikace

v exobiologii

Předložená diplomová práce je zaměřena na posouzení možností využití Ramanovy spektrometrie pro
detekci a rozlišení sulfátů pro oblast exobiologie a mineralogie. Práce se zabývá zejména kritickým
zhodnocením používání a možností přenosných spektrometrů v terénních podmínkách.

Téma DP je tedy naprosto aktuální, problematika není dosud uspokojivě dořešena a celkově lze
shrnout, že práce splnila stanovené cíle.

Jednotlivé kroky při posuzování metodik jsou velmi dobře navrženy. Metodickému přístupu a
přípravě vzorků je věnována značná pozornost. Provedení analýz a testování má vynikající úroveň. DP
představuje shrnutí obrovského množství zejména laboratorní ale zejména terénní práce.

Celkově je možno shrnout že téma DP je naprosto aktuální a metodicky náročná práce splnila
stanovené cíle. Je výborné, že práce může být snadno vhodně publikovatelná v dobrém mezinárodním
časopise. Práce je psána s velkou erudicí, vhodně členěna a jednotlivé části mají vynikající úroveň.
Technická úroveň práce je výborná. Závěrem lze shrnout, že předložená práce patří k vynikajícím.
Dokladem je, že se řadu výstupů podařilo uplatnit v článku:

Use of miniaturized Raman spectrometer for detection of sulfates of different hydration states -
significance for Mars studies

Adam Culka, Filip Košek, Petr Drahota, and Jan Jehlička*

přijatém do časopisu Icarus. Při získání zde publikovaných výsledků byla role studenta hned
v několika rolích významná.

Po úspěšném obhájení doporučuji udělit známku „výborně“.

Prof RNDr. Jan Jehlička, Dr V Praze, 1. září 2014
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